RESPOSTA: O Decreto Federal nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023, atualizou os valores 

estabelecidos na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, sendo que obras, serviços e 

fornecimentos de grande vulto são aqueles cujo valor estimado supera R$ 239.624.058,14 (duzentos 

e trinta e nove milhões seiscentos e vinte e quatro mil cinquenta e oito reais e quatorze centavos). 

O valor estimado do Edital do Pregão Eletrônico nº 081/2024-SALIC/SEAD é de R$ 

142.567.955,62 (cento e quarenta e dois milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, novecentos e 

cinquenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), inferior ao teto fixado para o exercício de 2024. 

Logo, não asiste razão à Impugnante, visto que não há obrigatoriedade de elaboração de 

matriz de riscos para a licitação em questão, conforme art. 22, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c